

Wyścigi na łyżwach po torze z przeszkodami w sobotę na Toropolu

Już po raz trzeci dzieci z całej Polski zmierzą się w ogólnopolskich zawodach sportowych na lodzie 'Blade Cup 2018. Ice cross dla dzieci'. Ice cross to nic innego, jak wyścigi na łyżwach po torze z przeszkodami ustawionymi na lodowisku. Z roku na rok impreza cieszy się coraz większym zainteresowaniem o czym świadczy fakt, że zapisy na zawody ledwo ruszyły, a już liczba chętnych przekroczyła oczekiwania organizatorów. Warto zaznaczyć, że gwiazdą imprezy będzie Marco Dallago z Austrii. Jeden z czołowych zawodników Red Bull Crashed Ice i mistrz świata w ice cross downhillu z 2014 roku.

Zawody odbędą się w sobotę (19.05) na lodowisku Toropol w Opolu, a ścigać będą się hokeiści ze szkół podstawowych w wieku od 5 do 14 lat. W grupie tej będą zarówno dziewczęta, jak i chłopcy. Młodzi zawodnicy podczas startów będą podzieleni na trzy kategorie wiekowe.

 Takie zawody to okazja do przygotowania się do ewentualnego startu w ice cross downhillu, gdzie rywalizacja odbywa się dodatkowo na specjalnym torze zjazdowym.

 Jednym z celów zawodów jest rozwój ice crossu i ice cross downhillu i umacnianie pozycji Opolu jako polskiej stolicy tego sportu. Tego typu zawody pomagają również w poszukiwaniu młodych talentów, które w przyszłości będą reprezentować Polskę na arenie międzynarodowej w tej dyscyplinie.

 Impreza rozpoczyna się od kwalifikacji, na początku zawodów zawodnik pokonuje tor przeszkód samodzielnie z pomiarem czasowym - na podstawie wyników zawodnicy będą dobierani do wyścigów czwórkami. To właśnie biegi w czwórkach ustalą ostateczną klasyfikację w zawodach. Ogólna zasada jest prosta: kto pierwszy, ten lepszy!

 Do ustawienia przeszkód organizatorzy planują użyć m.in. opony, beczki, tyczki, polietylenowe separatory drogowe, ograniczniki skrajni i materace.

 Młodzi zawodnicy podczas startów będą podzieleni na trzy kategorie wiekowe:
 - Mini (rocznik 2009 i młodsi),
 - Żak Młodszy (2006, 2007, 2008),
 - Żak Starszy (2004, 2005).

 W każdej z kategorii wiekowej planuje się przyjąć 32. zawodników. Do tej pory poza Opolanami do zawodów zapisali się zawodnicy z Bytomia, Katowic, Jastrzębia-Zdroju, Łodzi, Oleśnicy, Oświęcimia, Sosnowca, Tychów, Warszawy, Wrocławia.

 III edycja Blade Cup. Ice Cross dla dzieci odbędzie się w sobotę (19.05) na sztucznym lodowisku Toropol w Opolu, ul. Barlickiego 13. Początek zawodów o godz. 14:00 (kwalifikacje) - finały o godz. 17:00.

 Podobnie jak w poprzednich latach organizatorem imprezy jest Fundacja POLSKI ICE CROSS, która we współpracy z międzynarodową federacją ATSX (federacja ta organizuje takie imprezy jak: ice cross downhill Rider Cup czy Red Bull Crashed Ice) tworzy całe przedsięwzięcie, budując sukcesywnie rangę

zawodów Blade Cup w Opolu.

 Dodajmy, że Radio Opole od początku patronuje temu wydarzeniu i tym razem również objęło zawody w icedressie patronatem medialnym.

 <div style="text-align: center; font-variant-numeric: normal; font-variant-east-asian: normal; margin: 0px; padding-bottom: 0px;">Plan zawodów</div> <div style="font-variant-numeric: normal; font-variant-east-asian: normal; margin: 0px; padding-bottom: 0px;">
 </div> <div style="font-variant-numeric: normal; font-variant-east-asian: normal; margin: 0px; padding-bottom: 0px;">14:00 Eliminacje, jazda na czas. Żak Starszy, Żak Młodszy, Mini</div> <div style="font-variant-numeric: normal; font-variant-east-asian: normal; margin: 0px; padding-bottom: 0px;">17:00- 18:30 FINAŁY, wyścigi w czwórkach: Mini, Żak Młodszy, Żak Starszy</div> <div style="font-variant-numeric: normal; font-variant-east-asian: normal; margin: 0px; padding-bottom: 0px;">18:30 - 19:00 Wręczenie trofeów, medale pamiątkowe dla wszystkich.

 </div>